
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2023 – Nº 2045 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4874, DE 19 DE JANEIRO DE 2023. 

REGULAMENTA A LEI Nº 882, DE 26 DE OUTUBRO DE 2010. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º A regulamentação da Lei nº 882, de 26 de outubro de 2010 e 

alterações, que dispõe sobre a criação da feira livre do produtor rural 

na sede do município de Vargem Alta e dá outras providências, se dará 

na forma deste Decreto. 

Art. 2º A Feira Livre destina-se à venda, a varejo, de hortifrutigranjeiros, 

conservas, pescados, mel, produtos de lavouras e os seus subprodutos, 

além da agroindústria em geral, produtos derivados do leite, de 

industrialização caseira, flores, sementes, mudas de plantas e 

artesanato na forma e condições definidas neste decreto. 

Art. 2º Além da produção dos próprios feirantes, fica autorizado a venda 

de até 06 (seis) produtos de produção distinta, dos quais: 

I - 05 (cinco) devem ser de Agricultura Familiar do Município de Vargem 

Alta. 

Parágrafo único. A comercialização dos espécimes não produzidos 

pelos feirantes e mencionados no inciso I, fica condicionada à 

comprovação da origem do regime de agricultura familiar, com a 

apresentação de Nota Fiscal, Nota do Talão Rural ou qualquer meio 

que sirva de prova.                                                                                                                                                                                     

Art. 3º A fixação de preços é livre, entretanto, nenhum produto pode 

superar 30% do valor praticado no CEASA para aquele tipo de 

mercadoria. 

§1º O feirante fica obrigado a colocar plaquetas e/ou etiquetas com 

preços explícitos e visíveis nas mercadorias a serem comercializadas.  

§2º O quilograma será a medida preferencial adotada na feira, ficando 

a cargo da Prefeitura Municipal a aferição de pesos e medidas, quando 

julgar necessária. Logo, a venda de produtos em unidades/sacolas 

fracionadas deve conter etiqueta com valor do produto e do preço por 

quilograma. 

§3º Fica vedada a cobrança/estipulação de valores diferentes se o 

pagamento se der por intermédio de Vale-Feira, Cartão de Crédito ou 

dinheiro espécie. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Vargem Alta-ES, 19 de janeiro de 2023. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 004/2023 

INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO, 

ACOMPANHAMENTO E JULGAMENTO DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO DE SERVIDORES DE REGIME DE CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Institui e nomeia a Comissão Especial de Avaliação, 

Acompanhamento e julgamento de Processo Seletivo de Servidores em 

Regime de Contratação Temporária para atendimento aos serviços 

públicos do Município de Vargem Alta-ES, com os seguintes membros: 

Secretaria Municipal de Administração 

Claudia dos Santos Mattos 

Geraldo Dallecrode 

Secretaria Municipal de Finanças 

Leonice Bárbara Favoro 

Viviane de Oliveira Néspoli de Nadai 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Tatiana Gorone Favero Pin 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 2 de 34 

Secretaria Municipal de Saúde 

Rosângela de Oliveira Silva 

Vera Lúcia Peterle Machado 

Art. 2º São atribuições da Comissão Especial de Avaliação, 

Acompanhamento e Julgamento de Processo Seletivo: 

I. Analisar toda a documentação apresentada pelos candidatos à luz 

das regras contidas no respectivo Edital; 

II. Atribuir pontuação aos documentos apresentados pelos candidatos, 

de acordo com os critérios e requisitos estabelecidos no Edital; 

III. Cumprir as regras e o cronograma dispostos no Edital; 

IV. Praticar todos os atos necessários à realização da classificação dos 

candidatos; 

V. Responder, no que couber, aos órgãos de controle e demais 

entidades, quanto a possíveis questionamentos pertinentes ao 

processo de seleção, enquanto vigente a comissão. 

Art. 3º A Comissão Especial será presidida pela servidora Rosângela 

de Oliveira Silva, e, na sua ausência, pela servidora Claudia dos Santos 

Mattos. 

Art. 4º As reuniões da Comissão Especial serão realizadas 

ordinariamente, conforme calendário previamente aprovado por seus 

membros e, extraordinariamente quando convocadas pelo Presidente 

ou por requerimento da maioria dos membros. 

§ 1º Na ausência do Presidente, e do seu substituto nas reuniões, a 

presidência será exercida por um de seus membros, escolhido pelos 

membros presentes para o exercício da função. 

§ 2º As decisões da Comissão Especial serão tomadas por maioria 

simples de votos, cabendo ao Presidente o voto de desempate, quando 

for necessário. 

Art. 5º A Comissão Especial poderá solicitar a participação de outros 

servidores da Prefeitura para auxiliar nos trabalhos da Comissão. 

Art. 6º A Comissão Especial de Avaliação e Julgamento do Processo 

Seletivo Simplificado constitui última instância para eventuais 

requerimentos, sendo soberana em suas decisões. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 19 de janeiro de 2023. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 005/2023 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA  KARINA PARADELLA DA SILVEIRA.      

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde à Servidora 

Karina Paradella da Silveira – Cargo: Auxiliar de enfermagem, 

matrícula nº 000317, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 03/01/2023 a 03/03/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03/01/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 19 de janeiro de 2023 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 006/2023 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA  JAQUELINE DAVID SARTÓRIO.      

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde à Servidora 

Jaqueline David Sartório – Cargo: Oficial Administrativo, matrícula nº 

000067, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 16/12/2022 a 14/01/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/12/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 19 de janeiro de 2023 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 007/2023 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA ANA CLAUDIA TURINI RODRIGUES ROSSETTO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a Servidora  

Ana Claudia Turini Rodrigues Rossetto – Cargo: Profissional do 

Magistério em Função Docência, matrícula nº 004603, tipo de vínculo: 

Efetivo, concedida pela Portaria nº 162/2022, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 30/12/2022 a 16/02/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 30/12/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 19 de janeiro de 2023 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 3 de 34 

PORTARIA Nº 008/2023 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR JORGE ANDREY SCHIAVO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor  

Jorge Andrey Schiavo – Cargo: Motorista I, matrícula nº 003534, tipo 

de vínculo: Efetivo, concedida pela Portaria nº 160/2022, na forma da 

Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 17/01/2023 a 

16/04/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 17/01/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 19 de janeiro de 2023 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 009/2023 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor  

Antonio Quirino Belem Rabelo – Cargo: Contador, matrícula nº 

000507, tipo de vínculo: Efetivo, concedida pela Portaria nº 077/2022, 

na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 

23/12/2022 a 22/12/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 23/12/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 19 de janeiro de 2023 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 010/2023 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA MARIA DA GLORIA MOZER FASSARELA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora  

Maria da Gloria Mozer Fassarela – Cargo: Profissional do Magistério 

em Função Docência, matrícula nº 005860, tipo de vínculo: Efetivo, 

concedida pela Portaria nº 161/2022, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 24/12/2022 a 19/01/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 24/12/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 19 de janeiro de 2023 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 011/2023 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR VRADIMIR GOMES DE OLIVEIRA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor  

Vradimir Gomes de Oliveira – Cargo: Motorista, II, matrícula nº 

001025, tipo de vínculo: Efetivo, concedida pela Portaria nº 126/2022, 

na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 

13/11/2022 a 28/02/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 13/11/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 19 de janeiro de 2023 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

ID: 2023.071E0700001.09.0005 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II da 

Lei nº 8.666/93 – a contratação da empresa SENAT SERVIÇO 

NANCIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE, CNPJ 

73.471.963/0001-47, para CURSO DE ATUALIZAÇÃO PARA 

CONDUTORES DE VEICULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, valor 

total de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).  

 Vargem Alta/ES, 19 de janeiro de 2023 

______________________________ 

ELIESER RABELLO  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 4 de 34 

SECRETARIA DE SAÙDE 

CONTRATO Nº 0005/2023 

ID CidadES: 2023.071E0500001.10.0001 

Contrato que entre si celebram o Município de Vargem Alta e a empresa 

TRANSPARK TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME, para o fim 

expresso nas cláusulas que o integram. 

O Município de Vargem Alta, Espírito Santo, pessoa jurídica de 

direito público, com sede na Rua Zildio Moschen,  22, Centro, Vargem 

Alta/ES, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 31.723.570/0001-33, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Elieser Rabello, portador do 

CPF nº 756.501.937-20 e RG. nº 366.631/ES, por intermédio do Fundo 

Municipal de Saúde, neste ato representado pelo Secretário Municipal, 

Sr. Jhonata Silva Scaramussa, portador da Carteira de Identidade n° 

2204717/ES e inscritono CPF/MF sob n° 121.421.987-08, no uso de 

suas atribuições como gestor do Fundo Municipal de Saúde, pessoa 

jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

14.645.035/0001-92, com sede na Rua Padre Antônio Maria, 210, 

Centro - Vargem Alta/ES, doravante denominado CONTRATANTE, e 

de outro lado, a empresa TRANSPARK TRANSPORTE E TURISMO 

LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida 

Tuffy David, nº 973, Vargem Grande, Vargem Alta/ES, CEP 29.295-000, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.197.313/0001-03, neste ato 

representado pelo senhor JOSE FARIAS DOS SANTOS, brasileiro, 

solteiro, empresário, inscrito no CPF sob nº 212.358.487-87, portador 

da Carteira de Identidade sob RG nº 021983010 IFPRJ,  doravante 

denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta do processo 

administrativo sob Protocolo nº 0005653/2022 resolvem celebrar o 

presente Contrato com inexigibilidade de licitação, com fulcro no art. 25, 

inciso I da Lei 8.666/93, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.2 O presente Contrato tem por objetivo Contratação de empresa 

para fornecimento de cartelas de vale transportes linha Municipal 

aos servidores e funcionários da Secretaria Municipal Saúde, em  

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO 

2.1 As cartelas de passes serão entregues na Secretaria Municipal de 

Saúde.  

2.2 A entrega dos passes será realizada pela CONTRATADA conforme 

quantitativo definido pela Secretaria Municipal de Saúde, no prazo 

máximo de 72 (setenta e duas) horas. 

2.3 Outros procedimentos para regular a execução deste Contrato, não 

previstos neste instrumento, devem ser adotados sempre em regime de 

entendimento com a fiscalização do CONTRATANTE dispondo este de 

amplos poderes para atuar no sentido do fiel cumprimento do Contrato. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 

3.1 O valor do contrato fica estimado em R$ 4.800,00 (quatro mil e 

oitocentos) mensal, perfazendo o valor total de contrato R$ 

57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais). conforme 

discriminação abaixo, e nele encontram-se inclusos todos os custos da 

prestação do serviço, dentre eles, os encargos sociais, impostos, taxas, 

seguros, transportes, embalagens, licenças, despesas de frete, 

garantias e todas as demais despesas necessárias para o fornecimento 

do respectivo objeto. 

4. CLAUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1 As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à 

conta da Dotação Orçamentária da Secretaria de Saúde: 

Elemento de despesa: 33903900000   

Ficha  - 0000009 

Fonte do recurso – 15000015000 

Valor disponível  mensal R$ 1.500,00 perfazando o valor total da ficha 

R$ 18.000,00 

Ficha  - 0000030 

Fonte do recurso –16000000000 

Valor disponível  mensal R$ 1.600,00 perfazando o valor total da ficha 

R$ 19.200,00 

Ficha  - 0000082 

Fonte do recurso –1600000000 

Valor disponível  mensal R$ 850,00 perfazando o valor total da ficha R$ 

10.200,00 

Ficha  - 00000116 

Fonte do recurso –15000015000 

Valor disponível  mensal R$ 850,00 perfazando o valor total da ficha R$ 

10.200,00 

5. CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO 

5.1 O CONTRATANTE efetuará os pagamentos à CONTRATADA 

mensalmente, em até 30 (trinta) dias corridos, contados da 

apresentação da Nota Fiscal correspondente, devidamente aceita e 

atestada pela Secretaria Municipal de Saúde, vedada a antecipação de 

pagamento, para cada faturamento. 

5.2 Ocorrendo erro na apresentação de qualquer documento fiscal, o 

mesmo será devolvido à CONTRATADA para correção, ficando 

estabelecido que o prazo para pagamento será contado a partir da data 

de apresentação da nova figura, devidamente corrigida. 

5.3 O CONTRATANTE poderá deduzir dos pagamentos importâncias 

que a qualquer titulo lhe forem devidos pela CONTRATADA, em 

decorrência de inadimplemento contratual ou outras de 

responsabilidade da CONTRATADA. 

5.4 Os pagamentos somente serão efetuados mediante: 

a) Prova de regularidade com a Fazenda Federal, do Estadual 

e Municipal (onde a empresa está sediada), através de certidões 

expedidas pelos órgãos competentes, que estejam dentro do prazo de 

validade expresso na própria certidão; 

b) Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por 

Tempo de Serviço - FGTS, através da apresentação do CRF - 

Certificado de regularidade do FGTS; 

c) Prova de situação regular perante o Instituto Nacional de 

Seguridade Social - INSS, através da apresentação da CND - Certidão 

Negativa de Débito. 

5.5 Os pagamentos serão efetivados mediante depósitos em qualquer 

agência bancária da rede indicada pela CONTRATADA. 

5.6 É vedada a antecipação de quaisquer pagamentos sem o 

cumprimento das condições estabelecidas neste Contrato. 

5.7 Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto 

pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for 

imposta em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 

5.8. A CONTRATADA arcará com todos os custos referentes à mão de 

obra direta e/ou indireta, acrescidos de todos os encargos sociais e 

obrigações de ordem trabalhista, recursos matérias, transporte, seguro 

de qualquer natureza, perdas eventuais, despesas administrativas, 

tributos e demais encargos necessários ao fornecimento objeto deste 

Contrato. 

6. CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE 

6.1 O valor do presente Contrato somente será reajustado quando 

houver aprovação de nova tarifa para o transporte coletivo municipal, 

comprovados com suas referidas publicações em orgãos compententes 

e oficiais. 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 5 de 34 

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA E DA RESCISÃO 

7.1 O presente contrato terá seu início em 19 de janeiro de 2023 e 

término em 31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogado, na 

forma da lei. 

7.2 A rescisão contratual poderá ser: 

a) Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, 

nos casos previstos nos incisos I a XII e XVI do art. 78 da Lei nº 

8.666/93; 

b) Amigável por acordo das partes, desde que haja 

conveniência para a Administração. 

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

Constituem obrigações das partes CONTRATANTE e CONTRATADA, 

além das constantes em cláusulas específicas: 

8.1. DO CONTRATANTE: 

8.1.1. Emitir Nota de Empenho; 

8.1.2. Fornecer à CONTRATADA, junto com a cópia da Nota de 

Empenho, todos os elementos que possam ser indispensáveis ao inicio 

do fornecimento; 

8.1.3. Expedir as requisições mensais, com a indicação do quantitativo 

dos vales transportes, em tempo hábil, para que os servidores possam 

fazer uso dos mesmos no primeiro dia útil do mês em referência; 

8.1.4. Atestar a entrega do objeto, no que tange à quantidade, 

observando as condições estabelecidas neste contrato; 

8.1.5. Designar, previamente, servidor responsável pelo 

acompanhamento e fiscalização deste contrato, sendo designada a Srª. 

Vera Lucia Peterle Machado, matricula 000288. 

8.2. DA CONTRATADA: 

8.2.1. Atender as requisições do CONTRATANTE, nos quantitativos 

determinados para o período, nos prazos e condições estabelecidos 

neste instrumento, responsabilizando-se integralmente pelo 

fornecimento, inclusive no que se refere à observância da legislação em 

vigor, no que couber. 

8.2.2. Assumir a guarda do objeto até o momento de entrega nas 

dependências da Secretaria Municipal de Administração, respondendo 

por danos e extravios que porventura venham ocorrer; 

8.2.3. Corrigir e complementar, à suas expensas, no todo ou em parte, 

quando se verificarem vícios no objeto; 

8.2.4. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou 

supressões legais, que se fizerem necessários; 

8.2.5. Permitir facilitar à fiscalização do Contrato, em qualquer dia e 

hora, devendo prestar todos os informes e esclarecimentos solicitados; 

8.2.6. Manter, durante toda a execução do Contrato, em 

compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as 

condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação; 

8.2.7. Efetuar o pagamento de seus empregados nos prazos legais, 

independente do recebimento da fatura; 

8.2.8. Cercar seus empregados de garantias e proteções legais, nos 

termos da legislação trabalhista, inclusive em relação à higiene, 

segurança e medicina do trabalho, fornecendo os adequados 

equipamentos de segurança e proteção individual, no que couber, a 

todos os componentes de suas equipes de trabalho ou aqueles que por 

qualquer motivo estejam envolvidos na execução do Contrato. 

9. CLÁUSULA NONA - DAS RESPONSABILIDADES 

9.1 Além das obrigações estabelecidas na Cláusula Sétima e outras em 

cláusulas especificas, a CONTRATADA assume inteira 

responsabilidade por danos porventura causados ao CONTRATANTE 

ou a terceiros, decorrentes da execução deste Contrato, resultantes de 

atos de seus prepostos ou quaisquer pessoas empregadas ou 

ajustadas na execução dos serviços, seja por imprudência, negligência 

ou imperícia, respondendo em conformidade com a legislação civil e 

criminal, isentando o CONTRATANTE de quaisquer responsabilidade 

nesse âmbito, assim como pelos encargos trabalhistas, previdenciários, 

fiscais, comerciais e demais ônus necessários à execução do Contrato. 

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES 

10.1. A CONTRATADA deverá observar rigorosamente as condições 

estabelecidas para a realização do objeto contrato, sujeitando-se às 

penalidades constantes e nos arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93 e suas 

alterações. 

10.2. Poderão ser aplicadas à CONTRATADA, deixando esta de 

cumprir as obrigações estabelecidas por este Contrato, as seguintes 

penalidades; 

10.2.1. Advertência; 

10.2.2. Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso; 

11.  CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO 

11.1 De comum acordo elegem o Foro da Comarca de Vargem Alta, 

Espírito Santo, para dirimir quaisquer dúvidas advindas do presente 

Contrato. 

 Por se acharem justas e contratados, firmam o presente, em 03 (três) 

vias, de igual forma e teor, para que produza seus legais efeitos. 

Vargem Alta-ES, 19 de janeiro de 2023 

______________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________ 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

Secretaria Municipal de Saúde 

Contratante 

_________________________________________ 

TRANSPARK TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME 

Contratada 

________________________________________________________ 

SECRETARIA DE SAÚDE 

CONTRATO Nº 0006/2023 

ID CidadES:   2023.071E0500001.10.0002 

Contrato que entre si celebram o Município de Vargem Alta e a empresa 

VIACAO REAL ITA LTDA, para o fim expresso nas cláusulas que o 

integram. 

O Município de Vargem Alta, Espírito Santo, pessoa jurídica de 

direito público, com sede na Rua Zildio Moschen,  22, Centro, Vargem 

Alta/ES, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 31.723.570/0001-33, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Elieser Rabello, portador do 

CPF nº 756.501.937-20 e RG. nº 366.631/ES, por intermédio do Fundo 

Municipal de Saúde, neste ato representado pelo Secretário Municipal, 

Sr. Jhonata Silva Scaramussa, portador da Carteira de Identidade n° 

2204717/ES e inscritono CPF/MF sob n° 121.421.987-08, no uso de 

suas atribuições como gestor do Fundo Municipal de Saúde, pessoa 

jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

14.645.035/0001-92, com sede na Rua Padre Antônio Maria, 210, 

Centro - Vargem Alta/ES, doravante denominado CONTRATANTE, e 

de outro lado, a empresa VIACAO REAL ITA LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, com sede na Avenida Jones dos Santos Neves, nº 448, 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 6 de 34 

Bairro Vila Rica - Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP 29301-065, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº 27.177.468/0001-02, neste ato representada pelo 

senhor NIVALDO MUCELINI, brasileiro, casado, empresário, inscrito 

no CPF sob nº 478.967.447-91, portador da Carteira de Identidade sob 

RG nº 003293/2020, senhor SIRVAL MUCELINI, brasileiro, casado, 

empresário, inscrito no CPF sob nº 114.024.077-34, portador da 

Carteira de Identidade sob RG nº 115.619 - SSP-ES, residente e 

domiciliado a Rua Geralda Furtado de Oliveira, nº11, Edifício Topázio, 

Apto.701, Bairro Gilberto Machado Cachoeiro de Itapemirim/ES, senhor 

JOSE HILARIO MUCELINI, brasileiro, casado, empresário, inscrito no 

CPF sob nº 488.341.307-15, portador da Carteira de Identidade sob RG 

nº 350.542 - SSP-ES, residente e domiciliado a Rua Doutor Gualter 

Novaes de Azevedo, nº 04, Bairro Estelita Coelho Marins - Cachoeiro 

de Itapemirim/ES doravante denominada,  doravante denominada 

CONTRATADA, tendo em vista o que consta do processo 

administrativo sob Protocolo nº 005652/2023 resolvem celebrar o 

presente Contrato com inexigibilidade de licitação, com fulcro no art. 25, 

inciso I da Lei 8.666/93, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

1.  CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.2 O presente Contrato tem por objetivo Contratação de empresa 

para fornecimento de cartelas de vale transporte da linda 

intermunicipal, para uso dos funcionários da Secretaria de Saúde. 

em conformidade com a Lei 871 de 03 de agosto de 2010. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO 

2.1 As cartelas de passes serão entregues na Secretaria Municipal de 

Saúde.   

2.2 A entrega dos passes será realizada pela CONTRATADA conforme 

quantitativo definido pela Secretaria Municipal de Saúde, no prazo 

máximo de 72 (setenta e duas) horas. 

2.3 Outros procedimentos para regular a execução deste Contrato, não 

previstos neste instrumento, devem ser adotados sempre em regime de 

entendimento com a fiscalização do CONTRATANTE dispondo este de 

amplos poderes para atuar no sentido do fiel cumprimento do Contrato. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 

3.1 O valor do contrato fica estimado em R$ 7.000,00 (sete mil 

reais) mensal, perfazendo o valor total de contrato R$ 84.000,00 

(oitenta e quatro mil reais). conforme discriminação abaixo, e nele 

encontram-se inclusos todos os custos da prestação do serviço, dentre 

eles, os encargos sociais, impostos, taxas, seguros, transportes, 

embalagens, licenças, despesas de frete, garantias e todas as demais 

despesas necessárias para o fornecimento do respectivo objeto. 

4. CLAUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1 As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à 

conta da Dotação Orçamentária da Secretaria de Saúde: 

Elemento de despesa: 33903900000   

Ficha  - 0000009 

Fonte do recurso – 15000015000 

Valor disponível  mensal R$ 2.250,00 perfazando o valor total da ficha 

R$ 27.000,0 

Ficha  - 0000030 

Fonte do recurso –16000000000 

Valor disponível  mensal R$ 2.250,00 perfazando o valor total da ficha 

R$ 27.000,0 

Ficha  - 0000082 

Fonte do recurso –1600000000 

Valor disponível  mensal R$ 1.250,00 perfazando o valor total da ficha 

R$ 15.000,00 

Ficha  - 00000116 

Fonte do recurso –15000015000 

Valor disponível  mensal R$ 1.250,00 perfazando o valor total da ficha 

R$ 15.000,00 

5. CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO 

5.1 O CONTRATANTE efetuará os pagamentos à CONTRATADA 

mensalmente, em até 30 (trinta) dias corridos, contados da 

apresentação da Nota Fiscal correspondente, devidamente aceita e 

atestada pela Secretaria de Saúde, vedada a antecipação de 

pagamento, para cada faturamento. 

5.2 Ocorrendo erro na apresentação de qualquer documento fiscal, o 

mesmo será devolvido à CONTRATADA para correção, ficando 

estabelecido que o prazo para pagamento será contado a partir da data 

de apresentação da nova figura, devidamente corrigida. 

5.3 O CONTRATANTE poderá deduzir dos pagamentos importâncias 

que a qualquer titulo lhe forem devidos pela CONTRATADA, em 

decorrência de inadimplemento contratual ou outras de 

responsabilidade da CONTRATADA. 

5.4 Os pagamentos serão efetivados mediante depósitos em qualquer 

agência bancária da rede indicada pela CONTRATADA. 

5.5 É vedada a antecipação de quaisquer pagamentos sem o 

cumprimento das condições estabelecidas neste Contrato. 

5.6 Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto 

pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for 

imposta em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 

5.7 A CONTRATADA arcará com todos os custos referentes à mão de 

obra direta e/ou indireta, acrescidos de todos os encargos sociais e 

obrigações de ordem trabalhista, recursos matérias, transporte, seguro 

de qualquer natureza, perdas eventuais, despesas administrativas, 

tributos e demais encargos necessários ao fornecimento objeto deste 

Contrato. 

6. CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE 

 

6.1 O valor do presente Contrato somente será reajustado quando 

houver aprovação de nova tarifa para o transporte coletivo 

intermunicipal, comprovados com suas referidas publicações em 

orgãos compententes e oficiais.  

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA E DA RESCISÃO 

 

7.1 O presente contrato terá seu início em 17 de janeiro de 2023 e 

término em 31 de dezembro de 2023 , podendo ser prorrogado, na 

forma da lei. 

7.2 A rescisão contratual poderá ser: 

a) Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, 

nos casos previstos nos incisos I a XII e XVI do art. 78 da Lei nº 

8.666/93; 

b) Amigável por acordo das partes, desde que haja 

conveniência para a Administração. 

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

Constituem obrigações das partes CONTRATANTE e CONTRATADA, 

além das constantes em cláusulas específicas: 

8.1. DO CONTRATANTE: 

8.1.1. Emitir Nota de Empenho; 

8.1.2. Fornecer à CONTRATADA, junto com a cópia da Nota de 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 7 de 34 

Empenho, todos os elementos que possam ser indispensáveis ao inicio 

do fornecimento; 

8.1.3. Expedir as requisições mensais, com a indicação do quantitativo 

dos vales transportes, em tempo hábil, para que os servidores possam 

fazer uso dos mesmos no primeiro dia útil do mês em referência; 

8.1.4. Atestar a entrega do objeto, no que tange à quantidade, 

observando as condições estabelecidas neste contrato; 

8.1.5. Designar, previamente, servidor responsável pelo 

acompanhamento e fiscalização deste contrato, sendo designada a 

servidora Srª. Vera Lucia Peterle Machado, matricula 000288.  

8.2. DA CONTRATADA: 

8.2.1. Atender as requisições do CONTRATANTE, nos quantitativos 

determinados para o período, nos prazos e condições estabelecidos 

neste instrumento, responsabilizando-se integralmente pelo 

fornecimento, inclusive no que se refere à observância da legislação em 

vigor, no que couber. 

8.2.2. Assumir a guarda do objeto até o momento de entrega nas 

dependências da Secretaria Municipal de Administração, respondendo 

por danos e extravios que porventura venham ocorrer; 

8.2.3. Corrigir e complementar, à suas expensas, no todo ou em parte, 

quando se verificarem vícios no objeto; 

8.2.4. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou 

supressões legais, que se fizerem necessários; 

8.2.5. Permitir facilitar à fiscalização do Contrato, em qualquer dia e 

hora, devendo prestar todos os informes e esclarecimentos solicitados; 

8.2.6. Manter, durante toda a execução do Contrato, em 

compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as 

condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação; 

8.2.7. Efetuar o pagamento de seus empregados nos prazos legais, 

independente do recebimento da fatura; 

8.2.8. Cercar seus empregados de garantias e proteções legais, nos 

termos da legislação trabalhista, inclusive em relação à higiene, 

segurança e medicina do trabalho, fornecendo os adequados 

equipamentos de segurança e proteção individual, no que couber, a 

todos os componentes de suas equipes de trabalho ou aqueles que por 

qualquer motivo estejam envolvidos na execução do Contrato. 

9. CLÁUSULA NONA - DAS RESPONSABILIDADES 

9.1 Além das obrigações estabelecidas na Cláusula Sétima e outras em 

cláusulas especificas, a CONTRATADA assume inteira 

responsabilidade por danos porventura causados ao CONTRATANTE 

ou a terceiros, decorrentes da execução deste Contrato, resultantes de 

atos de seus prepostos ou quaisquer pessoas empregadas ou 

ajustadas na execução dos serviços, seja por imprudência, negligência 

ou imperícia, respondendo em conformidade com a legislação civil e 

criminal, isentando o CONTRATANTE de quaisquer responsabilidade 

nesse âmbito, assim como pelos encargos trabalhistas, previdenciários, 

fiscais, comerciais e demais ônus necessários à execução do Contrato. 

10.  CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES 

10.1. A CONTRATADA deverá observar rigorosamente as condições 

estabelecidas para a realização do objeto contrato, sujeitando-se às 

penalidades constantes e nos arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93 e suas 

alterações. 

10.2. Poderão ser aplicadas à CONTRATADA, deixando esta de 

cumprir as obrigações estabelecidas por este Contrato, as seguintes 

penalidades; 

10.2.1. Advertência; 

10.2.2. Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso; 

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO 

 

11.1 De comum acordo elegem o Foro da Comarca de Vargem Alta, 

Espírito Santo, para dirimir quaisquer dúvidas advindas do presente 

Contrato. 

 Por se acharem justas e contratados, firmam o presente, em 03 (três) 

vias, de igual forma e teor, para que produza seus legais efeitos.                                                                                                           

Vargem Alta-ES, 17 de janeiro de 2023 

______________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________________ 

VIACAO REAL ITA LTDA 

Contratada 

NIVALDO MUCELINI 

Representante Legal 

_________________________________________ 

VIACAO REAL ITA LTDA 

Contratada 

SIRVAL MUCELINI 

Representante Legal 

________________________________________ 

VIACAO REAL ITA LTDA 

Contratada 

JOSÉ HILARIO MUCELINI 

Representante Legal 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2022 

EDITAL/EST N.º 35/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2022, de 01/02/2022, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2022, de 25/02/2022, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel 

David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no 

prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no 

horário de 12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de 

identificação, para manifestar interesse no estágio.  

ENSINO MEDIO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

22º GABRIEL GERALDO TARGINO 

 
Vargem Alta, ES, 19 de Janeiro de 2023.  

 ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 8 de 34 

CONTABILIDADE 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 9 de 34 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 10 de 34 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 11 de 34 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 12 de 34 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 13 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 14 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 15 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 16 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 17 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 18 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 19 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 20 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 21 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 22 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 23 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 24 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 25 de 34 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 26 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 27 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 28 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 29 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 30 de 34 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 31 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 32 de 34 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 33 de 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2045 Página 34 de 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 
 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


